
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 21913 GEORGE 
DA SILVA FORMIGOSA, a contar de 16 de setembro de 2019, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 16 de setembro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481309
PORTARIA Nº 3513/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 03149/2019-GP, de 24 de setembro 
de 2019; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada 
pelo artigo 2º, item 11, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 21615 CLÁUDIO MARCIO MORAES AL-
MEIDA à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 21615 CLÁUDIO MARCIO MORAES 
ALMEIDA em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481317
PORTARIA Nº 3481/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matrícula n° 170178 01 55 2019 4 00007 079 
0001279 54, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais, 
do SD PM RG 39897 JEYSON KALLEBE DE SOUSA OLIVEIRA, expedida em 
23 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39897 JEYSON 
KALLEBE DE SOUSA OLIVEIRA, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 15 setembro de 2019 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481310
PORTARIA Nº 3409/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando a HOMOLOGAÇÃO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CONSELHO DE DISCIPLINA DE Portaria N° 004/2018-Cor Geral, de 17 de 
janeiro de 2019 ao qual deve ser absolvido da causação imposta por se 
evidenciar a existência de causa de justifi cação prevista no artigo 34 Inciso 
V, do Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM 
RG 15586 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO, que se encontrava na condição 
de desertor.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 15586 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA 
SOUTO no BPE / CPE (Belém).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 10 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481354
PORTARIA Nº 3438/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985; Considerando o Ofício nº 931/2019 – DG/DETRAN, de 19 de se-
tembro de 2019; Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual nº 
5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR á disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 23038 VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LA-
RANJEIRA
II – 3º SGT PM RG 23407 ANTONIO ALAILSON SOUSA SOARES
II - 3º SGT PM RG 23924 ALDO CALDAS DE PINA JÚNIOR
IV – CB PM RG 36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR
Art. 2º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição do Departamen-
to de Trânsito do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 23038 VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LA-
RANJEIRA

II – 3º SGT PM RG 23407 ANTONIO ALAILSON SOUSA SOARES
II - 3º SGT PM RG 23924 ALDO CALDAS DE PINA JÚNIOR
IV – CB PM RG 36708 RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR
Art. 3º . DETERMINO que os comandantes dos supracitados militares os 
apresente na Diretoria de Pessoal para fi ns de regularizações funcionais, 
no prazo de ate 48hs após a publicação.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481373
PORTARIA Nº 3462/2019 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, combinado com artigo 
103, inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 8407/2016;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 26346 MARIONEY MACHADO ARCANJO, 
por ter completado a idade de 56 anos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481312
PORTARIA Nº 3442/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 931/2019 – DG/DE-
TRAN, de 19 Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
38417 IGOR LOPES VALE, por haver cessado o motivo de sua permanência 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 38417 IGOR LOPES VALE, no 29º BPM/
CPRM (Ananindeua).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481368
PORTARIA Nº 3512/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 03149/2019-GP, de 24 
de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 15584 PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15584 PAULO HENRIQUE BARBOSA 
MACHADO, no Comando de Policiamento Regional IV (Tucuruí).
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481315

PORTARIA Nº 3312/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 743/2019-PGE-GAB-PCTA, de 25 de 
fevereiro de 2019, o qual a Exm. Srª. Myrza Tandaya Nylander Pegado, 
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso em exercício, encaminhou a 
decisão proferida nos autos da Ação de Obrigação de Fazer Processo n° 
0801604-05.2019.8.14.0301, ajuizada por MARINALDO DE SOUZA GAL-
VÃO, a qual recomendou o cumprimento da referida decisão a qual de-
terminou o retorno do autor ao serviço ativo na Polícia Militar do Estado 
do Pará ate completar o limite etário previsto no art. 103, inciso I, da lei 
n° 5.251/85, bem como a suspensão dos processos administrativos da 
reserva, está última direcionada ao IGEPREV; Considerando o Ofício n° 
290/2019-CONJUR/03, de 11 de março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 
13964 MARINALDO DE SOUZA GALVÃO, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 13964 MARINALDO DE SOUZA GAL-
VÃO, no CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 481314


